r
idad Tnjyçjt,j3PAULO Vi - C.Gc. 06.352.42I..OO1-6fl - FONES: 245 5461,245 1500- FAX:(098) 245 5882

-

Criada nos Tcrrnos da Lei N4.40Ode30 1281 - CajsaPLa109- São biis/MaranhãO

j /

RESOLUÇÃO N° 436/2002 - CEPEÍUEMA

Propõe o Calendário Universitário

para o exercício de 2003, da

Universidade Estadual do

Maranhão - UEMA.

A Reitora da Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, na qualidade

de Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, tendo em

vista o prescrito no Estatuto da UEMA, em seu Art. 46, inciso IV e,

considerando o que decidiu este Conselho nesta data,

RESOLVE:

Art. 1. - Propor o Calendário Universitário para o exercício de 2003, da

Universidade Estadual do Maranhão - IJEMA.

Art. 2°. - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

dezembro de 2002.Cidade Universitária Paulo VI, em São Luís (MA),

Presidente do CEPE

Calendário

2003
Universi ano

UNIVERSiDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE GRADuAçÃO E AssuNTos ESTUDANTIS

cOORDENADORL4 TÉcNIcO-PEnAGÓGIC4
COORDENA DORLI DE ENSINO DE GRA1WJ.4ÇÃ0

INÍCIO

_____

FIM
O6J•NKIRO . . .

. 28FKVFRE1RO
PERIODO LETIVO DO CURSO DO PROCÁD PERi000 LETIVo DO CURSO 1)0 PROCAD
2003 / 1 - 2003 / 2

13 MARÇO 12 JULho
PERIODO LETIVO 03!i PbR1ODO LETIVO 2003 / 1

17 JUUIO 02 ACOSTO
PEROD() LETiVO 1)0 CURSO DO PROCAD PERÍODO LETIVO DO) CURSO DO PROCAL)
2003,’2 2003/2

14 AGOSTO 31 [WZIMBRO
PERÍODO LETIVO 2003 ‘2 PERÍODO LETIVO 2003 / 2

M

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS - PROGAE
COORDENAI)ORIA TÉCNICO-PEDAGÓGICA - CTP

COORDENADORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - CEG

Irniri EJri iitàii — 2003
RESOLUÇÃO N° 436 /2002-CEPE/UEMA
RESOLUÇÃO N° 359 /2002-CONSUN/UEMA

Confraternização Universal
Pedido de Aproveitamento de Estudos para o 1 semestre
2003

______

Período letivo dos Cursos do PROCAD 2003. 1
sliodo Espcia12OO2.3

Entrega das Confirmações de Matrícula no Curso
A I.-..-L- i’nn srCauCmtCu — i iiuui tpiai i

Processo Seletivo 2003

______

Feriado Municipal em Santa Inês

Prazo final para encaminhamento das notas de
rMiia(PROGAE) -

Matrícula Geral para o 1° semestre de 2003
Aniversário de criação da Faculdade de Educação de
Caxias
Entrega dos resultados das avaliações Período Especial
no Curso
Entrega das notas Período Especial / 2002.3 na
(PROGAE)

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade universitária PAULO VI - CGC 06352A21/0001/68 - FONE: 245-2429 - FAX: (091)245-2429

Criada nos Termos da Li N°4.400 de 30.12.81 Vinculada à Gercia dc Estado de Dessvolvimsto Humano

- Caixa Postal 09- So Luis - Maranhão

01—Quarta

02— Quinta

06
— Segunda

06—Segunda

07—Terça

19— Domingo
21 —Terça

02/01 03/02

28/02
28/02

06/01
06/0 1

07/01 09/0 1

I_L22/01_

‘

-

14— Sexta

17- Segunda

23 — Domingo

26 Sexta

28 -- Sexta

17/02

14/02

2 1/02

26/02

28/02

DIA . EVENTO . . Início Fim -

vliirícuIa dc calouros. trarislèndos. rcadmiiidos e -

alunos do Período EsRecial
Colação de Grau em Santa Inês
1° Semestre de 2003 Recepção aos Calouros por13 —Quinta

14—Sexta
14 — Sexta

Centro
Aniversário da Cidade de Santa Inês
Colação de Grau_em Bacabal
Publicação do Edital de Monitoria
Entrega da Confirmação dematricula no Curso -

Colação de Grau em Tmperatri..
Colação de Grau em Balsas
Tnscriçãopara Seleção de Monitores

-

Colação de Grau em São Luís

:1r: ‘

DIA . EVENTO Fim
02 - Quarta Seleção de Monitores - — 02/04 05/04
04—Sexta ColaçãodeGrauemCaxias

___

-

Prazo final para trancamento de disciplina e dispensa
- 10/04de Educação Fisica

V’Avahaçãodol°Semestrel2003 L!04 2IPk
Aniversário de Criação da Unidade de Estudos CESB J - -

Paixão de Cristo - reriado Nacional ± - 18/04
Tiradentes - Feriado Nacional - 21/04
Entrega das notas da ia avaliação na PROGAE - 25/04

DIA EVENTO .

____

Inicio Fim

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade Uiiversitãria PAULO VI (DOU. 0&352.421/0001J68 - FONE: 245-2429 - FAX: (09)245-2429

Criada nos Termos da Lei N°4.400 de 30.12.81 Vinculada i Gerência deEt.ado de D s volvimesito Humano

- Caixa Postal 09 - S1o Luís - Maranhão

06— Quinta

07 — Sexta

10/0306/03

13/03

7z Segunda
21 —Sexta
21 —Sexta
22 — Sábado
24— Segunda
28 — Sexta

17/03
21/03

24/03 26/03

10 — Quinta

15 — Terça
17—Quinta
18— Sexta

25 — Sexta

01 —Quinta
10—Sábado
12— Segunda
23 —. Sexta
29 Quinta

30-Sexta

Dia do Trabalho Feriado Nacional
Prazo final para trancamento de matricula no Curso
Dia do Enfermeiro
2 Avaliação do 1° Semestre / 2003
Dia do Geógrafo
Prazo final para Planejamento Departamental do 20

Semestre / 2003

01/05
10/05

23/05 28/05

30/05

t ,. M

DIA
02 — Quarta
12 Sábado

Sepda
15 — Terça
15 — Terça
17—Quinta
22 -Terça

28 — Segunda

JLJLI—I

EVENTO Ínicio Fim
Fntl-eid ds notas da 3 liação na PROG \E — 0207
L ;kirno dia ICIRO do 1 semcSLTc 2003

— 2.07
Earnes Finms d l semestre letivo 2003 1 1 •L’07
.-\nlversano do ( iSSl\

— —

criado unktpii em impritni
—

1 —

Pci iødu 1 elJ\ o pai io ( u’ sO d PROC iDU0 2 17 01 02 OS
1 iLI d5 ÍIOLL1S ULI, 1. ‘.Jailt 1 h.ais [ k ‘..j.’—ii — ..._it’ 1

idt.’.ao dO \1LU inhi i little _& ICI i d l1cv 1 — —

1 CI I1J!..’ 1 .ILcLILI.(l

2° Semestre de 2003 — Recepção aos Calouros por14 - Quinta

Prazo final para encaminhamento das notas de
Monografia àPROGAE

- -

Aniversário da Fundação das Escolas Superiores do
Maranhão - FESM 22/08/78

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade Unjvca-sitáiia PAULO VI - C.G.C 06.352.421/0001/68 - FONE: 245-2429 - FAX: (098)245-2429

Criada nos Termos dn Lei N°4400 de 30.1281 Vinculada i Gerência de Estado de Desenvolvimento Humano
- Caixa Postal 09- São Luís - Maranhão

JLJrsJ*-lcD

4 ÓÍÃ . — —
. i,iicjo Ti

02 - Segunda

02— Segunda

02 — Segunda

08--Domingo

-—4-ea
14— Sábado
19—Quinta
27 -- Sexta
29 — Domingo

EVENTO

____

Prazo final para manutenção de Jornada do Trabalho
docente
Periodo de Aproveitamento de Estudos para o 2°
semestre / 2003
Entregas das notas da 2 avaliação naPROGAE
Aniversário da Criação da Escola de Engenharia do
Maranhão
Feriado Municipal da cidade de Balsas
Aniversário da Escola de Medicina_Veterinária
Corpus Christi - Feriado Religso
3 Avaliação do 1° semestre de 2003
São Pedro - Feriado Religioso

02J06

02/06

01/07

i-i° 1
vI

27/06 30/06

DIA
01 —Sexta
04:- Segunda
11 — Segunda

\cGSrcD

ENTW

Fim
Feriado Municipal em Caxrns

-

Matrícula Geral dos Cursos regulares no 2°! 20ü 04/08 08/08
Dia do Estudante - Feriado Escolar - -

Centro

22 — Sexta

22 - Sexta

14/08

22/08

1Whfl,

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade Universitária PAULO VI - C.G.C 06.352.42110001:65 - FONE: 245-2429 - FAX: (09)245-2429

Criada nos Termos da Lei N°4.400 de 30.12.81 Vineulada à Gerlucia de Estado de Desenvolvimento Humano
- Caiva Poal 09- SIo Luis - Maranii3o

Municipal
Dia do Administrador

________

Dia do Médico Veterinário
Colação de Grau em Bacabal
Seminário de divulgação da Produção Científica da
1 TUJi IA
i_) J_.j ViJ-

D1A
25 Segunda
25 — Segunda
29-- Sexta

- EVENTO

___

Entrega da Confirmação de Matrícula no Curso

_____

Dia do Soldado

____

Colação de Grau em Caixas —

_______

ifl
- Z/O8

1
05 — Sexta

O = Sabado
07 - Domingo

08 Segunda

09 — Terça
09

— Terça
12-- Sexta

15 Segunda

Colação de Grau em imperatriz

____

-

Colação de_Grau em Balsas
-.

Independência do Brasil -Feriado Nacional — - -

nisári da Cidade de São Luis - Feriado

19--Sexta

-v,
—-

22 — Segunda
26— Sexta

15/09

Colação de Grau em Santa Inês
-

Prazo final para trancaniento de disciplinas e dispensa
de Educação Física
ia Avaliação do 2° Semestre 2003 ] 22109
Colação dc Grau em São Luis 1 - --

-

17/09

,1 ICWi
4JY

01 -Quarta

26/09

10 — Sexta

12—Domingo

— — w

___

+
_. 1.)

Entrega das notas da ia avaliação na PROGAE
Aniversário de Criação da Faculdade de Educação de

J2z Domingo
13 — Segunda

J5 — Quarta
16 -Quinta
28 Terça

01/10

Imperatrz
-

Nossa Senhora parecida - Feriado Nacional
Dia do Agrônomo -

Semana Universitária / Olimpíada
Dia do Professor
Prazo final para trancarnento de matricula no Curso

- j -

Dia do Funcionária Público — Ponto facultativo -

13/10 18/10

16/10

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade ljniversitáija PAULo V1 - CGC 06352421/0001/68- FONE: 245-2429 - FAX: (098)245-2429

Criada nos Termos da [j N0 4400 de 30.12.51 Vinculada à (icuàicia de FLado de[)esavolvjmento Humano

- Caixa Postal 09 - São Luís - Maranhão

DIA ÊNTÇ IF
Prazo final para manutencão de Jornada de Trabalho01 - Segunda

-

01/12Docerik
Prazo final para encaminhamento da programação do
período especial 2003.3

-

3° avaliação do 20 semestre 2003
Dia do Engeriheiw e do Arquiteto
Aniversário de Criação da Escola de Agronomia do
Maranhão

15 — Segunda Entrega das notas da 30 avaliação na PROGAE
15 Segunda Matricula para período especial 2003.3 -

22 — Segunda Aniversário da Escola de Administração
22—SegundaExameFinaisdo2° semestre 2003

___

25—Quinta NATAL
29 - Segunda Pub1icação do Edital de transferência e readmissão
29 — Segunda Entrega das notas dos Exames Finais naPROGAE
30 — Terça Aniversário da Universidade Estadual do Maranhão
31 — Quarta Ultimo dia letivo do 2° Semestre / 2003

22/12 24/12

- 29/12
- 29/12

- 1ESÍ.

02—Domingo FinadosZFnadoRehgio J- Zr
03 — Segunda 2° avaliação do 2° semestre 2003 - 03/11 08/11 -

03—Segundai5°_Seminãrjo de iniciação Científica da UEMA 04/11 -

14--Sexta tJdtd2alpROGAE 14/li
15 Sábado Proclamação da RpúbIica —Feriado Nacional

Eleição de Representantes Estudantis nos Órgãos18 — Terça

28 — Sexta

03/11

Colegiados . -

Prazo final para enviar Planejamento Departamental
do 1° semestre de 2004

18/11

28/li

01 —Segunda

08— Segunda
09 — Terça
11-Quinta

12—Sexta

01/12

09/12 12/12

1 4/1 )
1 JI 1

15/12 17/12

31/12